<sup>a</sup> *Nel marg. sup., in posizione centrata, Ep(iscopos) Par(isiensis)*

<sup>b</sup> *em- su rasura*

<sup>c</sup> *attente corr. da attende: -de espunto, -te aggiunto nell'interl. sup.*

<sup>d</sup> 17 q. 4 c. *mirror nel marg. dx. con segno di richiamo*

<sup>e</sup> *Segue p(er)nisi- depennato*

<sup>f</sup> 11 q. 3 *ve q(ui) dicitis nel marg. dx. con segno di richiamo*

<sup>g</sup> *Ms. fit*

<sup>h</sup> *a(n)i(m)os nell'interl. sup.; precede una parola depennata*

<sup>i</sup> *imitando nell'interl. sup.; precede una parola depennata*

<sup>1</sup> *C. de vet(er)i iu(r)e enucl(eando) v. tanta nel marg. dx. con segno di richiamo*

utilius est pauca effundere quam in multis inutilibus homines pergravari<sup>6</sup>, cui satis alludit Oracius dicens «Quicquid percipies esto brevis ut cito dicta percipiant animi dociles teneantque fideles»<sup>7</sup>. Sed ex adverso mente revolvens quod, si de dictis illius<sup>m</sup> aliqua detruncarem, facile per detractores adversantes veritati, quam tenemus, diceretur nos scienter et ex proposito scripturam eius corrupisse, seu de substancialibus aliquid<sup>n</sup> obmisisse, propterea prolixitatis discrimini me submictens, super qua veniam implorans regie maiestatis et cuiuscumque scripta mea legentis, decrevi perfecte dicta prefati doctoris recitare sigil<l>atim ea recensendo, et tanquam vero consenciant cum eo sentire, que autem reppero veritati contraria, Deo propicio confutare propono. Verum, ut eius possint dicta cognosci, in fine clause verba sua continentis submictam nomen civitatis, in qua cathedram<sup>o</sup> doctoralem rexit et regit, scilicet ‘Bononiensis’, meis autem dictis subiciam nomen civitatis in qua natus sum et nutritus et in iure canonico, licet insufficiens, doctoratus, scilicet ‘Parisiensis’, quod signanter feci. Nam iste doctor et ego in nomine principali seu proprio convenimus, ob<sup>o</sup> quod erat conveniens per aliquam dif<f>erenciam dicta cognosci, et hiis paucis pro prohemio sum contentus. ||

[f. 92v] Rogans igitur humiliter ac deposcens aquam sapientie Salvatoris michi per eum ministrari qui precibus<sup>a</sup> beatissimi sui martiris pape Clementis de sub agni pede loco prius arido largifluas aquas manare precepit, et samaritane mulieri fontem aque salientis in vitam eternam requirere persuasit, cum *Architrenio* dico «O Cirre latices nostre, Deus, implue menti, eloqui rorem sutis infunde labellis»<sup>8</sup>. Opus igitur agrediens, *Casum* quem posuit doctor ille submicto.

Parisiensis

«Cum sancte memorie dominus Gregorius papa .xi. die .xxvii. mensis marcii obiisset in Roma, officiales Urbis diversa concilia tenuerunt, aliqua secreta aliqua non secreta, prout inter eos moris est in expedicione magnorum negociorum, in quibus tractatum fuit quis modus teneri deberet per eos in electione pape, et prout per plures Romanos relatum fuit dominis cardinalibus, quorum civium aliqui predictis consiliis interfuerant, semper in illis consiliis concluderunt quod omnino expediebat eis habere papam Romanum vel Italicum, et quod de

---

<sup>m</sup> *Seguono de d(i)c(t)is depennate*

<sup>n</sup> *Ms. aliiq(ue)*

<sup>o</sup> *ca- su rasura. Segue pastorem depennata*

<sup>o</sup> *Segue hoc depennata*

<sup>a</sup> *-b- corr. da -p-*

hoc pulcro modo supplicarent dominis quantum possent, et quod si precibus obtinere non possent, quod ad hoc omnino cogèrent dominos<sup>b</sup>, et de hoc erat communis sermo in Roma inter omnes, et in omnibus locis publicis dicebant enim se aliter non posse esse securos quod curia in Italia remaneret».

#### Bononiensis

Advertendum quod doctor iste de vero *Casu* quem .xii. domini cardinales et camerarius archiepiscopus Arelatensis domino regi miserunt, cui se subscribentes sigilla sua in testimonium veritatis appenderunt, detraxit verba que secuntur: «Et in uno ex istis consiliis fuit iste dominus Bartholomeus, tunc archiepiscopus Barenis, prout ipse publice confessus est, licet ipse modo asserat quod impressionem fieri dissuasit. Qui eciam Bartholomeus postea, ut asserunt fidedigni<sup>c</sup>, se multum recommandavit banderensibus in ecclesia Beate Marie Nove antequam conclave intraretur». Hanc clausulam nescio si scienter Bononiensis obmisit, tamen satis ponderat, prout ex sequentibus apparebit. Aliam eciam non posuit, que est ista: «Item prefati officiales statim post mortem eiusdem domini Gregorii voluerunt habere custodiam omnium portarum et poncium Urbis, eciam que prius per gentes eiusdem domini Gregorii et suo nomine custodiebantur, eas quod de die et nocte custodiri fecerunt et diligenter ea, ut verissimiliter et communiter creditur, causa: ut domini cardinales ante celebratam electionem Urbem egredi non valerent pro libera electione alibi celebranda».

#### Parisiensis ||

[f. 93r] Sequitur: «Mortuo tamen Gregorio prestiterunt et alii officiales Urbis debitum iuramentum de observando constitutionem *Ubi periculum* et cetera. Item predicti officiales Urbis, decem diebus pendentibus qui effluerunt inter mortem domini Gregorii et introitum conclavis, unacum alio numero civium, omnibus dominis cardinalibus insimul adunatis supplicaverunt et eos requisiverunt ut eligerent papam Romanum vel Italicum, addentes ut ante ingressum conclavis vellent eos super hoc declarare ad consolacionem populi, et aliquibus vicibus subiunxerunt quod alias dubitabant de maximis et irrecuperabilibus periculis, cum viderent et cognoscerent corda civium nimium<sup>a</sup> sublevata. Et ulterius certos cives miserunt ad domos dominorum cardinalium, ex parte officialium et populi, qui similes requisiciones fecerunt dominis in particulari, propter quod domini dubitantes miserunt pro

---

<sup>b</sup> d- corr. su v-

<sup>c</sup> Segue d erasa

<sup>a</sup> nimiu(m) nell'interl. sup. con segno di richiamo

officialibus et exposuerunt eis errores qui poterant sequi ex modis quos tenebant circa ipsos, et quomodo ipsi tendentes quod curia circa eos remaneret essent causa perdendi, et requisiverunt eos de duobus: primo, quod expellerentur rustici qui erant in magna quantitate in Roma, prout reportabatur dominis, et taliter ordinaretur populus quod non posset esse scandalum, et quod abstinerent ab illis consiliis que videbantur esse causa inflammandi populum. Secundo, quod ordinarent unum bonum capitaneum ad custodiam Burgi Sancti Petri cum certo numero gencium, et quod gentes essent bene confidate dominis, et quod facerent bene custodiri pontes, vel eos tenendos clausos, vel saltem de bona gente in bono numero munitos, taliter quod populus ad palacium transire non posset. Que omnia verbo concesserunt, et unum banderensium fecerunt capitaneum, et ille fecit quatuor conestabulos, et isti ultra iuramentum quod prius officiales prestiterant, iuxta formam capituli *Ubi periculum*, iuraverunt bene et solenniter dominos tenere securos et alia multa, prout ab eis petita fuerunt, sed finaliter nichil servaverunt».

#### Bononiensis

Hic obmisit quod cardinales officialibus expresse dixerunt «quod si propter premissa, que minas et impressionem eos velle facere sapiebant, aliquis in papam eligeretur, non esset verus papa». Et id non caret misterio, ut inferius declarabo.

#### Parisiensis

Sequitur: «Advertendum est autem quod dictis decem diebus precedentibus mandatum fuit omnibus notabilibus ut sub gravissimis penis exirent Urbem, et domini cardinales multociens requisiverunt officiales ut nobiles stare permetterent pro eorum securitate, quod penitus negaverunt sub colore quod timebant de aliquo rumore infra civitatem, et finaliter domini cardinales rogaverunt officiales<sup>b</sup> ut saltem duos ex dictis notabilibus stare permetterent, qui erant officiales Ecclesie, quod eciam expresse negatum fuit. Adveniente autem hora introitus conclavis, tota platea Sancti Petri fuit implecta populo pro magna parte armato, et intrantibus cardinalibus magna pars populi intravit palacium, et infra palacium per totam noctem et usque ad exitum conclavis steterunt, et<sup>c</sup> ruperunt diversas portas diversarum domorum in palacium, et ipsum palacium ab omni parte circumdederunt armatis hominibus, || [f. 93v] ita ut nullus posset intrare vel exire sine ipsorum voluntate». Bononiensis

---

<sup>b</sup> *Segue Eccl(es)ie depennata*

Hic obmisit quod sequitur: «Et eadem nocte portas palatii apertas tenuerunt, nec ipsas claudi permiserunt».

Parisiensis

Sequitur: «Item subsequenter, postquam omnes ut moris est exiverant conclave, excepto senatore et quibusdam aliis paucis qui cum aliquibus ex dominis loquebantur, et porta conclavis cus[tod]iretur, ita ut nullus sine licencia intrare posset, supervenerunt capita regionum Urbis cum aliquibus civibus in bono numero, et omnino voluerunt intrare conclave, et licet eis fuerit dictum quod non erat de more quod post clausam ianuam, maxime ita tarda hora, aliquis intraret, nichilominus omnino intrare voluerunt».

Bononiensis

Superius, ubi posuit «cum aliquibus civibus in bono numero», ponitur in vero *Casu* «cum multis civibus». Item non posuit quod sequitur: «ipsosque domini cardinales fracturam portarum et pericula personarum timentes intrare permiserunt».

Parisiensis

Sequitur: «Et dominis cum displicencia congregatis in capella similes requisiciones fecerunt, petentes eam vicibus iteratis quod, antequam exirent conclave, de hoc declararentur expresse, subiungentes et pluries repetentes quod ita videbant populum dispositum, quod istud non poterat aliter transire sine periculo personarum. Item sciendum quod, ante introitum conclavis, fuerat per multos reportatum dominis quod erant aliqui prelati in Roma, quorum aliqui erant Romani et aliqui Italici<sup>a</sup>, qui ad hoc, ut impressio fieret, totis viribus populum inflamabant, et qui multa promittebant officialibus in casu quo quilibet eorum eligeretur in papam. Et licet iste archiepiscopus Barrensis a principio non fuerit nominatus, tamen ex post relatum est quibusdam ex dominis, licet non clare constet, et credam non esse verum, quod fuerit ipse unus ex sollicitatoribus antedictis».

Bononiensis

Clausulam satis proximam ibi «Et licet iste archiepiscopus» non habuit doctor iste a vero *Casu* per cardinales dato. Et cum dixit quod non credit quod iste archiepiscopus fuerit

---

<sup>c</sup> *Segue runperunt depennata*

unus ex sollicitatoribus, domini cardinales tenent oppositum, ut ex precedentibus potest elici et ex sequentibus amplius apparebit.

#### Parisiensis

Sequitur: «Item advertendum quod, mortuo prefato domino Gregorio, remanserunt in curia sexdecim tantummodo domini cardinales, ad quos solos competebat ius eligendi Romanum pontificem, quorum .xii. erant Ultramontani et .iiii<sup>or</sup>. Italici. Et omnes cardinales Ultramontani, antequam intrarent conclave et in introitu et post, usque ad tempus impressionis continue, prout asserunt, fuerunt in deliberacione et proposito et voluntate eligendi de collegio et non de ex[tra], et Ultramontanum et non Citramontanum. Et eciam domini Italici erant in proposito eligendi de collegio tamen<sup>b</sup> et non de extra, licet tenderent ubi bono modo posset fieri quod unus ex Italicis eligeretur, de collegio tamen<sup>c</sup> vel<sup>d</sup> de extra collegium, dum tam debito modo eligeretur pretulissent, tamen illos de collegio<sup>e</sup>. Et in ista voluntate permanserunt continue, et eciam postquam intraverunt conclave usque in crastinum post missas, non obstante quod Romani occupaverunt palacium, et tota nocte existentes armati ut plurimum sine intermissione clamarent: “Romano ou [Y]taliano le volemo”. Et ista cum sonitu tubarum et<sup>f</sup> tambarrorum et cetera || [f. 94r] continuaverunt per totam noctem, adeo quod aliqui ex dominis modicum dormierunt, et dictos clamores continuaverunt usque ad rupturam conclavis per eos factam».

#### Bononiensis

In hoc passu obmisit doctor iste quod sequitur. «Et Romani, ut moris est, non permiserunt quod porta conclavis muraretur, ymo postquam domini iam lectum intraverant cum magna difficultate custodes conclavis dictam portam cum barra lignea claudere permissi sunt, et ex post occupaverunt palacium, specialiter partem illam que de directo erat subtus conclave, solarium dicti conclavis ictibus et percussionibus tota nocte commoventes. Et aliqui se asserunt audivisse aliquos clamantes “Moriantur!”».

#### Parisiensis

---

<sup>a</sup> -c- nell'interl. inf.: segue -c- espunta

<sup>b</sup> Seguono v(e)l al(ias) de ex(tra) collegiu(m) depennate

<sup>c</sup> Seguono parole depennate

<sup>d</sup> Segue al(ias) depennata

<sup>e</sup> et non de extra...tamen illos de collegio nel marg. sn.. con segno di richiamo

<sup>f</sup> Segue tamp- con inizio di correzione depennato

Sequitur: «Demum<sup>a</sup>, auditis missis, dum domini se disponerent ut de electione tractarent, campane Capitolii et ecclesie Sancti Petri, que ecclesia est iuxta palacium, inceperunt ad sturum<sup>b</sup>, vel alias<sup>c</sup> martellum pulsari pro congregacione populi, et forcius populus cepit clamare: “Romano ou Italiano le volliemo”. Fuerunt eciam domini avisati per illos qui ab extra custodiebant conclave, quorum aliqui erant Romani per dominos electi, et aliqui Ultramontani, quod nisi statim sine aliqua mora eligerent Romanum vel Italicum, quod omnes domini cardinales erant in periculo quod inciderentur per frusta, propter quod domini Ultramontani propter vitandum mortis periculum, prout tunc pars maior dixit, et nunc eciam cum sacramento firmant, quod alias nisi propter mortis periculum non facturi, consenserunt quod Italicus eligeretur. Et aliqui ex cardinalibus Italicis dixerunt quod nullatenus acceptarent si tali modo eligeretur. Cum viderent impressionem que fiebat, omnes quasi ex arrupto sine alia discussione persone nominaverunt dominum Bartholomeum, tunc archiepiscopum Barrensem, et ipsum, tanquam illum quem credebant eis magis notum et in factis curie expertum, elegerunt in papam animo et proposito, ut ipsi dixerunt, ut ipse esset verus papa, timore predicto durante ut nunc asserunt exceptis duobus: uno Ultramontano, qui dixit quod consenciebat taliter qualiter tanquam compulsus, et credebat quod electio esset nulla, et uno cardinale Romano, qui dixit quod, propter notoriam impressionem quam videbat, nec sibi nec alteri daret vocem suam nisi cessaret impressio et esset in sua libertate».

#### Bononiensis

Advertendum quod, licet doctor iste satis exprimat impressionem, tamen iuxta illa verba «animo et proposito» et cetera obmittit «aliqui», unde in vero *Casu* sic dicitur: «et eorum aliqui tunc dixerunt quod eligebant ipsum animo et proposito quod ipse esset verus papa». Quid hoc faciat ad propositum infra dicitur. Item obmittit: «et salvo quod unus Ultramontanus, priusquam hoc fieret, fuit protestatus solenniter coram notario publico quod, si contingeret ipsum consentire in aliquem Italicum, hoc faceret dumtaxat timore mortis, alias non facturus».

#### Parisiensis

Sequitur: «Et ulterius dixerunt inter se aliqui ex cardinalibus quod fieret prout alias fuerat factum, et per cronicas apparet, scilicet quod, quam primum comode possent,

---

<sup>a</sup> Ms. Sequitur demu(m): Sequitur *e demu(m) separate da un tratto verticale*

<sup>b</sup> Ms. sturnu(m)

<sup>c</sup> al(ias) nell'interl. sup.; precede ad *espunta*

secederent ad locum tutum et securum, et tunc quod ipse renunciaret ad cautelam, et tunc quod ipsi de novo reeligerent. Et ita propter scisma vitandi sibi dixerunt ad invicem. Demum domini cardinales, cum iam pluries super expedicione fuissent per custodes conclavis sollicitati ad populum clamantem et tumultuantem et iam dispositum || [f. 94v] ad furiosa, miserunt tres ex dominis cardinalibus, et quia non audebant illis, in illo furore existentibus, publicare electionem per eos factam, fecerunt eis promitti et promiserunt quod infra diem tunc crastinam consolarentur in vesperos de papa Romano ia(m) ou Ytaliano, et fecerunt populum rogari quod recederet, qui cum magna dif<f>icultate recessit de aula, non tamen exivit palacium vel circuitum eius, sed aliquantulum a rumore cessavit. Et interim domini miserunt pro multis prelati, inter quos fuit iste, tunc Barrensis, et per predictum modum ipse electus fuit, invenit et vidit populum furentem, et totam violenciam et impressionem factam, et ante viderat et audiverat clamores populi furentis, et scivit et scire debuit quicquid per populum actum est tanquam rem notoriam. Et tunc, populo aliqualiter a clamoribus cessante et in iuxta et infra palacium existente, domini aliqualiter comederunt, et interim prelati pro quibus missum fuerat venerunt».

Bononiensis

Hic omittit: «Et, ut creditur, aliquid de electione huiusmodi presenciens et ei saltim tacite consenciens, iuvabat ad expellendum populum de illa domo et ut cybaria permicterentur intrare». Parisiensis

Sequitur: «Et post comestionem cardinales venerunt ad capellam, in eodem loco ubi electio prima facta fuerat, exceptis tribus qui non fuerunt, et tunc unus ex dictis dominis dixit: “Modo cessat illa violencia et ille clamor que erat de mane. Ideo reiterato reeligamus eum”. Tunc fuit sibi dictum, per quemdam cardinalem ali[um], quod non cessabat violencia vel timor que fuerant per prius, et quicquid fieret non valeret. Nam semper armati et clamantes erant in palacio, licet non ita fortit[er] nec in tanto numero. Hiis tamen spretis, exceptis illis tribus, et excepto Romano qui dixit ut prius, reelegerunt eum. Et adhuc durantibus verbis, cum propendissent Romani ex aliquibus signis quod non esset electus Romanus, cum maximo furore inceperunt frangere conclave, et ipsum per tres partes fregerunt, et intraverunt officiales et populus armati quanti fere recepi potuit».

Bononiensis

Advertendum est<sup>a</sup> hic quod doctor iste aliter recitat factum quam habeat verus<sup>b</sup> *Casus*, in quo sic habetur: «Et finaliter aliqui ex presentibus, aliis tribus absentibus, n[on] requisitis, ymmo penitus insciis, dixerunt, licet nundum essent in libertate sua tali quod sine primo periculo aut maiori potuissent resilire, aut alium, prout ante impressionem deliberaverant, eligere: “Ego dico idem quod hodie”. Sed, ante[quam] omnes finissent loqui, cum iam venissent prelati pro quibus missum erat, populus, eciam multis ex officialibus ad hoc instigantibus ipsum populum, cum ma[ximo] furore et clamando: “Par la clavelata de Dio Romano<sup>c</sup> le volemo<sup>d</sup>” irruerunt in conclave et cetera». Et quid operetur hec narrandi diversitas in subsequentibus apparebit.

Parisiensis ||

[f. 95r] Sequitur: «Propter quod domini, plus solito mortem timentes, in capella secreta se pro maiori parte reducerunt, cuius porta statim fuit cum securibus fracta, et intravit populus armatus adhuc clamans ut supra, et omnes dominos hincinde circumdedit<sup>a</sup>. Et nisi quia unus dominus, volens suum et aliorum<sup>b</sup> periculum evitare, dixit eis quod dominus Sancti Petri erat electus, sed nolebat consentire, et quod ipsi inducerent eum ad consenciendum, creditur quod omnes fuissent interfecti, maxime Ultramontani. Sed audito illo verbo irruerunt in predictum dominum Sancti Petri, et precise invitum et renitentem posuerunt in una cathedra. Et dum attenderent ad faciendam sibi reverenciam, quilibet ex dominis, ut melius potuit, exivit palacium, et aliqui exiverunt Romam, de nocte vel dissimulato habitu, et aliqui eciam sub dissimulatis habitibus se retraxerunt ad Castrum Sancti Angeli; aliqui, tamen pauciores, in domibus suis remanserunt. In crastinum autem, quietato populo aliquialiter, iste tunc Barrensis, qui remanserat in palacio et nullo modo, eciam pluries per aliquos ex dominis requisitus, exire voluit, misit ad dominos qui erant in Castro iteratis vicibus ut venirent ad ipsum. Et quia non cito venerunt fecit eos requiri per banderenses et alios officiales Urbis pro parte populi, ut domini asserunt quod, pro maioris scandali evitacione, omnino exirent Castrum et venirent ad palacium. Ipsi vero, ut affirmant, dubitantes de maiori scandalo, maxime quod tam ipsorum quam aliorum dominorum familia erat dispersa per Urbem, primo scripserunt manibus propriis quod erant contenti quod domini qui erant ab extra intronisarent eum, et ad hoc faciendum eos procuratores constituerunt. Demum, quia fuerunt modo

---

<sup>a</sup> *Segue hinc depennata*

<sup>b</sup> *verus nell'interl. sup.; precede vers(us) depennata*

<sup>c</sup> *R- corr. da altra lettera*

<sup>d</sup> *Segue irr depennato*

<sup>a</sup> *La seconda -d- corr. da -b-*

premisso requisiti, exiverunt Castrum et venerunt ad palacium, et ipsum intronizaverunt modo consueto».

Bononiensis

Hic obmittit quod sequitur: «Et quia Castrum non erat sufficienter de victualibus munitum, et quia eciam non habebant locum ad quem tute, postquam sciebatur quod intraverant Castrum, possent recedere, et quia Romani predicti circa Castrum ipsum de nocte stacatum seu palencum facere temptaverant».

Parisiensis

Sequitur: «Quod cum sciverunt qui ab Urbe recesserant rediverunt ad Urbem et ipsum primo coronaverunt».

Bononiensis

Obmittit quod sequitur: «Licet cum magna cordis amaritudine, timentes quod si tunc non venissent, Romani, suspicantes quod vellent impugnare electionem istius, alios dominos et ipsorum familiam trucidassent, ipsorumque bona diripuissent».

Parisiensis

Sequitur: «Et ab illo tempore domini cardinales in reverenciis et aliis tractaverunt eum ut papam, tamen, ut asserunt, nunquam intencionem habuerunt, ut per hoc aliud ius sibi tribuerent quam quod esset ex electione quesitum».

Bononiensis

Hunc modum loquendi non tenent cardinales sed istum: «Non tamen cum intencione et proposito ex hiis aliquid sibi novi iuris tribuere, aut ipsum in primo confirmare».

Parisiensis ||

[f. 95v] Sequitur: «Ipse autem in consistoriis et aliis usus est ut papa: hec tamen omnia facta sunt in Urbe, ubi domini, saltim Ultramontani ut dicunt, nunquam se reputaverunt

---

<sup>b</sup> *Segue d(omi)nor(um) depennata*

securos, ymmo verissimile credunt quod si in Urbe suam electionem revocassent in dubium, quod fuissent in magno periculo».

Bononiensis

*Casus* cardinalium id magis exprimit<sup>a</sup> sic dicendo: «omnes interfecti fuissent, cum causa impressionis continue perduraret, propter que existentes in Roma, nec eciam inter se de ista materia, unquam ex proposito saltem, conferre fuerunt ausi».

Parisiensis

Sequitur: «Ipseque requisitus pluries noluit exire Urbem, nisi postquam omnes cardinales Ultramontani iverunt Anagniam, et tunc venit ad civitatem Tiburtinam populo Romano subiectam». Bononiensis

In assertione cardinalium continetur: «exire noluit, nec dominos cardinales ponere in loco securo. Qui ymmo<sup>b</sup>, postquam domini cardinales Ultramontani<sup>c</sup>, caucius quam potuerunt paulatim<sup>d</sup> venerunt Anagniam, volentes super premissis deliberare et pericula eis imminencia ex eorum mora inter Romanos possetenus evitare, ipse quasi solus, saltim sine societate alicuius domini cardinalis, venit Tiburim, qui locus eciam distinguitur per Romanos, ad quem eos sepius evocavit, quasi eos volens prioribus vel equis periculis implicare, qui de hoc iuste sibi timentes sue advocacioni racionabiliter obtemperare recusarunt». Et hec sit *Casus* posicio<sup>d</sup> quam ponit Bononiensis, ut ex datis per cardinales eos convincat<sup>e</sup> iuxta ea que leguntur et notantur .xxxvii. di. *Si quid veri*<sup>9</sup>. Attamen quia non plene ponebat, ideo supplevi, ne lateat veritas, quam expedit manifestari et non occultari, .xi. q. .iii. *Quisquis*<sup>10</sup> et cetera; articulum 14 q. 2 *Quamquam*<sup>11</sup>; *De testibus cogendis*, c. .i.<sup>12</sup> et c. *Pervenit*<sup>f 13</sup>, cum ibi notatis.

Parisiensis

Loco primo tractatus presentis, quem pre manibus examinandum suscepi, doctor iste Bononiensis titulum premittit minus commendabilem. Nempe dicit: «Hic subicitur *Casus*

---

<sup>a</sup> Ms. exprimit

<sup>b</sup> Ms. Quiy(m)mo: Qui e y(m)mo separate da tratto verticale

<sup>c</sup> Segue tutius depennata

<sup>d</sup> Ms. paulative

<sup>d</sup> Ms. pasicio

<sup>e</sup> (con)vincat nell'interl. sup.; precede (com)mictat depennata

<sup>f</sup> quisq(ui)s...p(er)venit nell'interl. inf. con segno di richiamo

fictus et falsus per adversantes introductus». Hec talis qualis intitulacio pretendit quod domini cardinales in sua assercione, quod absit, rei geste non apperuerint veritatem. Hinc sumpta occasione ut super firmo fundamento ponamus edificium, quo semoto minaretur ruinam, *De presbitero non baptizato*, c. *Veniens*<sup>14</sup>; .i. q. .i. *Cum Paulus*<sup>15</sup>. Et primitus investigandum an assercioni quam fecerunt in hac materia .xii. domini cardinales, cui se propriis manibus subscripserunt et eam suis sigillis munierunt, sit fides infallibilis adhibenda. Ad hunc articulum respondeo affirmative, quod prefate assercioni fides est penitus adhibenda: ad hoc probandum induco primo generalem presumpcionem, secundum quam de quolibet bonitas presumitur, nisi malus corroboretur, *De presumpcionibus*, c. *Dudum*<sup>16</sup>; *De scrutinio in ordine faciendo*, c. .v.<sup>17</sup>; .lxxxvi. di. *Si quid*<sup>18</sup>; *De symonia*, *Licet heli*<sup>19</sup> cum ibi notatis, nec presumitur quis fore immemor sue salutis, prima q. .vii. c. *Sanccimus*<sup>20</sup>. E[x] quibus concluditur quod non est presumendum dominos cardinales voluisse mendace[m] assercionem asserere, per quam cum crimine mendacii, quod est grave et mortale, .xxii. q. || [f. 96r] .v<sup>ta</sup>. *Iuramenti*<sup>21</sup>: ibi «os quod mentitur occidit animam»; eadem causa et q. «Cavete fratres mendacium: nam omnes, qui amant mendacium, sibi sunt dyaboli»<sup>22</sup>. Eciam crimen periurii et falsi testimonii commictendo, que sunt gravissima crimina, *De iureiurando*, *Querelam*<sup>23</sup>, ymmo et infamia responsa .vi. q. .i. *Infames*<sup>24</sup>; *De testibus*, c. *Testimonium*<sup>25</sup>.

Secundo ad id inducitur alia presumpcio specialis, que surgit ratione ordinis. Cum enim sint isti<sup>a</sup> in sacris ordinibus constituti, episcopali, sacerdotali et dyaconali, numquid est presumendum quod vellent deverare, et crimina mendacii, periurii et falsi testimonii incurrere? Articulo .xi. q. .iii. *Absit*<sup>26</sup>, ubi dicitur: «Absit ut quicquam sinistrum de hiis arbitremur qui, apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt et cetera, ab hoc enim in testibus dignitas accenditur»; .iiii. q. .iii. § *In testibus*<sup>27</sup>, quia de hiis que menciantur presumpcio non habetur, unde dicit canon: «Cum denominatis sibi vicinis presbiteris quos scimur se nolle peiorare» .ii. q. .v. *Si mala fama*<sup>28</sup>; de sacerdotibus enim, quos scriptura ‘deos’ nominat, non debet crimen suspicari, .xi. q. *Sacerdotibus*<sup>29</sup>.

3<sup>o</sup> specialius id probatur racione dignitatis cardinalatus: cum enim eciam in privatis obtineat illud euvangelicum «in ore duorum vel trium stat omne verbum» Mathei .xviii.<sup>30</sup>; *De testibus*, *In omni*<sup>31</sup>, forciori racione non solum duobus sed eciam .xii. cardinalibus est credendum, ut sic arguatur per locum a minori affirmative<sup>b</sup> articulo .xxxviii. di. *Si in laicis*<sup>32</sup>; *De electione*, *Cum in cunctis*<sup>33</sup>, ubi notatur: «maxime cum inveniamus iura in quibus eciam

<sup>a</sup> isti nell’interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>b</sup> affirmative corr. da affirmat(i)one: -t(i)one depennato, -tive aggiunto nell’interl. sup.

solius cardinalis assercioni creditur»; *De appellationibus, Cum parati*<sup>34</sup>, ibi cardinalis contra asseruit ad instar legati imperatoris cui soli papa credidit eciam sine licteris, .xcvii. di. c. *Nobilissimus*<sup>35</sup>. Sed non sumus in hoc casu: cum .xii. sint cardinales unanimiter deponentes, cur eis non credetur, cum totidem rusticis crederetur? Certe credi debet articulo *De electione, Innotuit*<sup>36</sup>; *De privilegiis, Cum olim* .i.<sup>37</sup>; utrobique credit papa suorum fratrum assercioni et maxime cum eorum assercio iuuetur notoria fama quoad impressionem, que nulla potest tergiversacione celari, ut in c. *Tua, De cohabitacione clericorum et mulierum*<sup>38</sup>. Que sola fama eciam ad illam impressionem probandam cum ceteris adminiculis deberet esse sufficiens articulus, *De testibus, Preterea*<sup>39</sup>; *De presumpcionibus, Litteris*<sup>40</sup> cum ibi notatis.

<sup>c</sup>Ad rationes vero que pro parte contraria solent adduci respondetur, et primo solet obici quod hoc casu testimonio cardinalium non sit credendum quia de facto proprio testificantur, quod testimonium invalidum iure reputatur, .iii. q. .iii. *Nullus ydoneus*<sup>41</sup> ut c. *In omnibus* in re propria<sup>42</sup>. Ad hoc respondetur quod, ubi causa esset alicuius ita propria quod non alterius, et quod comodum et incomodum<sup>d</sup> eum solum concerneret, tunc possent habere locum contraria<sup>e</sup>. Non sic autem est hic: nam domini cardinales hic non deponunt in causa sibi solis propria, sed communi toti Ecclesie, ubi, in qua certum est, testificari possunt, sicut clerici alicuius ecclesie in causa sue ecclesie testes esse possunt, .xiiii. q. .ii. *Super prudentia*<sup>43</sup>, et ibi notatur; *De testibus, c. Insuper*<sup>44</sup> et c. *Cum nuncius*<sup>45</sup>. Facit ad hoc quod notavit Guillelmus in *Speculo*, titulo *De teste*, § .i., v. «Sed numquam in causa universitatis»<sup>46</sup>, ubi notavit quod singuli de universitate admicti possunt et debent ad testimonium in causa universitatis, quia nec illa causa proprie dicitur esse causa singulorum, .xii. q. .ii. *Qui manumictitur*<sup>47</sup>, sic in hac causa, racione Ecclesie, admictentur singuli cardinales. ||

[f. 96v]<sup>a</sup> Secundo<sup>b</sup> arguitur contra cardinalium assercionem quod contraria est prime eorum deposicioni. Nam ipsi omnes, post electionem archiepiscopi Barrensis in papam, scripserunt cardinalibus in Avinione existentibus, et aliquibus regibus et principibus, quod eum sancte et canonice elegerant, quare ad dicendum contrarium non viderentur admictendi, *De probationibus, c. Per tuas*<sup>48</sup>, ubi non recipitur volens iurare contrarium eius quod primo

<sup>c</sup> *Nel marg. dx. R(espon)sion(em) (contra)ria(m) ad h(oc) adduxi inf(ra) ca(pitul)o .viii.*

<sup>d</sup> *La seconda -o- corr. su -a-*

<sup>e</sup> *Ms. contraria(m)*

<sup>a</sup> *Nel marg. sup. sn. Vide in fine isti(us) op(er)is adiu(n)gendu(m) con segno di richiamo*

<sup>b</sup> *S(e)c(un)do nell'interl. sup.; precede una parola depennata*

dixit. Idem notatur in c. *Cum<sup>c</sup> in tua, De testibus*<sup>49</sup>: «Regulare est enim quod allegans contraria non auditur»; .xxiii. q. .vii. *Quod ante*<sup>50</sup>; *De appellationibus, c. Sollicitudinem*<sup>51</sup> cum ibi notatis. Cum illusio et varietas in iure reprobentur, *De postulatione prelatorum, Bone* .ii., v. *Nec nocebat*<sup>52</sup>; *De renunciatione, c. Quidam cedendi*<sup>53</sup>, et potissime in viris ecclesiasticis et tante dignitatis, ut in c. *Cum illusio, De renunciatione in clericis*<sup>54</sup>; articulo .xl. di., c. *Homo Christianus*<sup>55</sup>. Responsio: ubi nulla suppeteret rationabilis causa variandi, vel in factis vel in dictis, possent procedere que in contrarium allegantur. Verum ex causis certis et rationabilibus posse variari in iure notissimum reputatur: potest enim testis errorem sui dicti corrigere in c. *Preterea, De testibus*<sup>56</sup> cogentibus, et dixit Augustinus: «Magne sapientie est hominem revocare quod male locutus est», .xxii. q. .iiii. *Magne*<sup>57</sup>. Et plurimum tales casus notantur per Iohannem Andree in regula iuris *Quod semel placuit, De regulis iuris, Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>58</sup> Ad propositum applicando, scripture et testimonia que protulerunt domini cardinales, dum fuerunt in Roma, veritate carebant, sed ad ea per impressionem et<sup>d</sup> metum fuerunt inducti, quibus cessantibus, dum fuerunt in libertate, licuit eis veritatem contrariam manifestare, ut veritate manifesta cederet opinio veritati, .viii. di., c. *Veritate*<sup>59</sup>, ne dolosi et violenti Romani suum<sup>e</sup> intentum per suam fraudulenciam et violenciam consequerentur, articulo *De prebendis, Eum qui, Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>60</sup> Plures alie cause hanc variacionem excusantes pretendi possent, quas causa brevitatis obmicto. Et si obiciatur ulterius quod et si iura variacionem ex causa quandoque permit[ten]t, ubi non imminet preiudicium alterius, tamen in alterius preiudicium non concedunt, huic est quod electores, quem semel approbaverunt, reprobare postea non possunt, .viii. q. .ii. *Dile[c]tissimi*<sup>61</sup>, et mulier virum semel approbatum postea reprobare non potest, .xxxii. q. .ii. *Horrendus*<sup>62</sup>. Et generaliter in alterius detrimentum quis mutare consilium prohibetur? In regula iuris *Mutare, Libro .vi<sup>to</sup>*. cum suis<sup>f</sup> concordanciis<sup>63</sup>. Sic in hoc casu videtur quod in preiudicium domini Bartholomei non sunt domini cardinales ad variandum<sup>g</sup> admictendi. Ad id respondeo quod, actento quod dominus Bartholomeus in papatum ius non habet, ut lacius in inferioribus apparebit, non sibi preiudicatur ab eo recedendo, ymmo plus ei preiudicassent cardinales ei adhibendo, et in detrimentum anime ipsius Bartholomei in dignitate ad quam intrusus est ipsum confundendo: hec est doctrina Innocencii in c. *In litteris, De restitutione spoliatorum*<sup>64</sup>. Pre, cum faciant

<sup>c</sup> *Segue tua depennata*

<sup>d</sup> et tironiana nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>e</sup> suu(m) nell'interl. sup.; precede fu(eru)nt depennata

<sup>f</sup> Seguono cu(m) cor- depennati

<sup>g</sup> Ms. variend(um)

cardinales quod eis licitum est et expedit Ecclesie .v. li(bro)<sup>h</sup>, ne scilicet aliquis per subrepcionis et violencie astuciam tantam usurpet dignitatem, articulo *De electione, Cum dilect(us)*<sup>65</sup>, domino Bartholomeo non preiudicant nec iniuriantur, quia qui de iure suo utitur et cetera, *De electione, Cum ecclesia Vulterana*<sup>66</sup>, iuris executio non habet iniuriam, ff. *De iniuriis*, l. *Iniuriarum*. § .i.<sup>67</sup>. Et quicquid dica[n]t iura superius allegata, ubi causa superest, licitum est variare, unde etiam post scriptum publicatum possunt ex causa electum per eos impugnare<sup>i</sup>, *De electione, c. Nulli, Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>68</sup>. Et si bene profunde factum cardinalium inspiciatur, || [f. 97r] non invenitur variatio vel contrarietas, sed<sup>a</sup> solum deceptio<sup>b</sup> simulationis: nam primo simulaverunt se in Bartholomeum consentire, et secundo detexerunt se numquam revera in eum canonicè consensisse, et hoc eis licuit, ut in <in>ferioribus apparebit, et hic non est vera contrarietas, que de sui natura est certa, idem et eodem modo se habens.

Parisiensis

Redeundo ad id unde paulisper ex causa diverti, scilicet ad proseguenda dicta doctoris Bononiensis, sciendum quod post facti narrationem, quam comodo, quo per me addicionata est, reputo verissimam, et de qua nullus sane mentis preallegatis actentis habet dubitare, questiones aliquas idem doctor elicit sic dicendo.

Parisiensis

«Modo primum queritur utrum istius electio fuerit canonica. Secundo, si a principio ratio fuit canonica, utrum tacitus consensus omnium cardinalium premissorum subsequutus<sup>c</sup> su<f>ficiat, ita quod iste verus apostolicus an apostaticus debeat iudicari.

Circa thema premissum<sup>d</sup>, primo demonstrabitur quod hec electio non tenuerit, .2<sup>o</sup>. demonstrabitur quod tenuerit, tercio concluditur succinte quid iuris.

Electio facta ad clamorem populi non tenet et, etiam circumscripta impressione, quoniam in talibus gratiam aut precium intervenire non debet, .viii. q. .i. *Si ergo*; quoniam populus est docendus, non subsequendus, .lxii. di. *Docendus*; .lxi. di. *Miramur*; facit lex *Decurionum*, C. *De penis*, textus est planus; *De electione, Osius* cum glossa sua: hec electio fuit talis, ergo nulla. Actus manumissionis factus ab habente potestatem manumictendi, si

---

<sup>h</sup> .v. li(bro) nell'interl. sup.; precede ubi depennata

<sup>i</sup> -p- corr. da -q-

<sup>a</sup> Segue sol- depennato

<sup>b</sup> Ms. detentio

<sup>c</sup> Ms. subsequ(us)

<sup>d</sup> Ms. ripete p(re)missu(m)

intervenerit clamor populi, non tenet, quia presumitur violenter factus, C. *Qui manumictere non possunt*, l. .iiii.; ff. *Qui et a quibus*, l. prima § *Privatus*, ergo multo m[i]nus tenebit electio, que est actus spiritualis, ubi maior libertas requiritur quam in temporalibus. Non valet electio ubi, manente iure eligendi apud aliquos, libertas eligendi restringitur sive in totum tollitur, *De electione, Sacrosancta*; casus in c. *Cum cetera*, eodem titulo, secundum verum intellectum, nisi hoc fiat per papam, qui potest contra et supra iura positiva, .ix. q. .iii. *Cuncta per mu[n]dum*, et c. *Per principalem*; *De concessione prebende, Proposuit*, ac hic, manente eadem potestate eligendi penes collegium apostolicum, quod pendet de iure communi, .xvi. q. .vii. *Congregacio*; *De electione*, titulo .i. Hinc autem fuit sublata libertas eligendi vel restricta, cum fuerit introductum, per habentes potenciam oppressivam facti, quod de certa provincia vel civitate fieret electio, igitur nulla. Electio facta per laicalem impressionem est nulla, *De electione, Bone*; .i., .xxiii. di. *In nomine Domini*; *De electione, Licet*, et utrobique notatur: hec autem fuit talis, quod probant verba in themate enarrata, ergo ex toto fuit nulla. Actus metu cadente inconstantem virum agitati sunt nulli, vel adminus iuris remedio rescindendi<sup>e</sup>, propter emanavit titulus .ff. et C. *Quod metus causa*, et titulus *Quod metus causa* in compilacione gregoriana et bonefaciana. Ac hic hec<sup>f</sup> ele[c]tio celebrata est metu intercedente inconstantem virum cadente, ut pote metu mortis, ut constat ex verbis thematis: igitur nulla, vel iuris remedio rescindenda. || [f. 97v] Iustus metus precedens viciat actum sequentem, licet dampnum dubitans seu dubitatum non sequatur, ff. *Locati et conducti*, l. *Habitatores, Sed iterum interrogatus*; ff. *Ad legem Aquilliam*, l. *Si quis fumo* § *Quod dicitur*; ff. *De dampno infecto, Licet in hanc stipulacionem*, [et] l. *Qui una* § *De illo*; ff. *Locati et conducti*, l. *Item queritur* § *Excusatus*. Ac hic intercessit iustus timor ut pote mortis, ut supra in themate enarratur, ergo electio secuta est nulla. Metus cadens inconstantem intercedens viciat carnale matrimonium, ergo et hoc spirituale, antecedens probatur per c. *Cum locum*, et c. *Veniens*, et c. *Requisivit*, et c. *Gemma, De sponsalibus*; propterea reprobatur in eis penalis stipulacio, ff. *De verborum obligacionibus*, l. *Ticia*; C., *De sponsalibus*, l. .i.: consequencia tenet arguendo de carnali ad spirituale, in c. *Licet, De translacione episcopi*, et c. *Inter corporalia*, et capitulo penultimo. Metus iustus annullat spirituale matrimonium professionale, *Quod metus causa*, c. .i., et eciam, si nulla precesserit protestacio, si metu eo cadente inconstantem protestari non potuerit, .xxiii. q. .ii. *Non satis* in principio; C. *De rebus creditis*, l. *Generaliter* § *Ipsa*; *De appellacionibus*, c. *Si ergo*, similiter viciabitur spirituale matrimonium electionis, cum utrobique debeat esse plena libertas in iuribus supra allegatis, ergo nulla est hec electio. Electio celebrata precibus corruptivis, maxime tumultuosa comminacione admixt[is],

---

<sup>e</sup> rescindendi nell'interl. sup.; precede restituendi depennata

reprobatur, .i. q. .i. *Quibusdam*; .viii. q. .i. *Moyses et c. Si ergo*; .ix. q. *Ordinaciones*; *De electione, Qualiter et c. Per inquisitionem*. Ac hic intervenerunt preces cum<sup>a</sup> mixtura comminationum, ut probant verba thematis [preassumpti], ergo electio nulla. Continuatio metus in constantem cadentis inficit actum continuatum, illo metu commensuratum, sive actus instantaneos illo metu pendente confectos, ut l. *Novissimo* § .i.; ff. *Quod cum falso tutorum faciunt*, que nota in l. .ii.; C., *Quod metus causa*, per ty. in l. *Creditor*; ff. *De solutionibus*, et ibi per Dylum notatur. Ymmo est casus, in c. primo, *Quod metus causa*, ubi vivente marito stabat continuatio timoris, que quievit illo mortuo, et sic tempore vite<sup>b</sup> ipsius impeditum fuit votum<sup>c</sup> professionis. Ac hic continuatus est timor impressionis toto tempore celebrate electionis, ut probat thema supra enarratum, ergo electio in totum est nulla.

Quod electio tenuerit, probatur sic: ubicumque intervenerunt substancialia electionis et sollemnia, nec impedit aliquid intrinsecum, ibi electio valet nec rescindi potest, sic est in propositis, igitur electio valida probatur. Maior est per se nota, probatur minor ubi advertendum quod adesse electionis concurrunt substancialia, quibus obmissis electio nulla, et sollemnia, quibus obmissis electio valida, sed est rescindenda in electione prelatorum inferiorum a papa, patet in c. *Quia propter*, *De electione*, ubi enumerantur substancialia et sollemnia, in c. *Quod sicut*, eodem titulo, et c. *Bone*, et c. *Cum nobis olim*, et c. *Innotuit*, et c. *Ecclesia vestra*. Ac hic in proposito est certa specialis forma servanda, quo ad sua substancialia et sollemnia, ut c. *Licet*, *De electione*, et c. *Ubi periculum*, eodem titulo, *Libro .vi<sup>to</sup>*, et in constitutione Clementis *Ne Romani*, eodem titulo. Ac hic omnia sunt servata, ut supponit thema premissum, ergo electio valida».

Bononiensis ||

[f. 98r] Citans et circuiens iuris canonici volumina pariterque civilis, vix melius probare posset nullitatem electionis domini Bartholomei, si electio dici mereatur, si quod non, iuxta illud «Si reprimeris nec nomen<sup>a</sup> habere mereris», .lxviii. di., canone *Corepiscopi*, v. *Quod autem*<sup>69</sup>, quam probaverit iste doctor, unde non modicam invadi<a>vi racionem, ducor cur conclusionem tam plene probatam per eum non elegerit, sed opposite conclusioni ad quam unitum medium induxit satis, ut patebit solubile, potius adhesit: suspicor autem quod in causa sint aut error facti, qui eciam sepe perictissimos fallit, ff. *De iuris et facti ignorantia*, l. *In omni parte*<sup>70</sup>; articulo *De constitutionibus*, c. *Licet*, *Libro .vi<sup>to</sup>*<sup>71</sup>; *De regulis iuris*, *Ignorancia*,

<sup>f</sup> *Seguono* (et) ta(m) q(uod) me(tus) c(aus)a depennate

<sup>a</sup> *Segue* maxima depennata

<sup>b</sup> vite nell'interl. sup.; precede mort(is) depennata

<sup>c</sup> Ms. botum

eodem libro<sup>72</sup>, aut inordinatus amor ad suam originariam regionem, de quo affectu patrie dicebat in epistula Petrus Blesensis: «Nescio quia natale solum dulcedine cunctos allicit et memores non sinit esse sui»<sup>73</sup>. Et hec patrie affectio sufficientem causam suspicionis induxit, maxime contra alienigenas, ut notat Hostiensis in *c. Accedens, Ut lite non contestata*, super v. *oriundus*<sup>74</sup>. Et hec nacionis affectio iudicium humanum quandoque pervertit, articulo .xi. q. .iii. canone *Quatuor*<sup>75</sup>, et *De sententia et re iudicata, Cum e[ter]ni, Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>76</sup>

Et quia secundum *Casum* superius narratum, quem teneo verissimum ut superius declaravi, consequenter pro verissimo teneo electionem talem qualem domini Bartholomei, tunc archiepiscopi Barrensis, nullam fuisse, ad hanc conclusionem probandam unicum rationem talem assumo contrariam illi quam pro se assumpsit doctor iste: electio in qua deficiunt aliqua de substancialibus<sup>b</sup> vel de solennibus, necessario ad electionem requisitis<sup>c</sup>, est nulla ipso iure. Electio domini Bartholomei talis est, igitur ipso iure nulla. Maior est adversarii sumpto articulo a contrario sensu, et illam probant iura per eum inducta. Sed induco pro ea capitulum *Cum in cunctis § Clerici, De electione*<sup>77</sup>, et capitulum *Quia propter*<sup>78</sup> in fine, et eodem titulo, capitulum *Si cui eligendi potestas, Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>79</sup> cum ibi notatis. Minorem proba, quod ibi defecerint solennia in Romani pontificis electione necessario requisita. Nam ibi defecit loci securitas et eligendum libertas, ut patet in *Casus* positione, que voluit intervenire in electione Romani pontificis, decretale *Ubi maius periculum, Libro .vi<sup>to</sup>*., unde ibi in § *Ceterum*<sup>80</sup> ponitur ratio notabilis in textu, dum sic dicit: «Ceterum<sup>d</sup> quia cum arbitrium vel inordinatus captivat affectus, vel ad certum aliquid obligare cuiusque necessitas adigit, cessat electio dum libertas amittitur eligendi». Quod autem in substancialibus fuerit defectus? Quid enim est substancialius<sup>e</sup> in electione pape quam duarum partium consensus? Certe nichil, ut in *c. Licet de vitanda, De electione*<sup>81</sup>. Hic autem defecit consensus omnium cardinalium non Ytalicorum, qui constituebant ultra duas partes, obstante metu, coactione et impressione. Nam, ut dicit textus, «Locum non habet<sup>f</sup> consensus ubi metus vel coactio intervenit», *De sponsalibus, Cum locum*<sup>82</sup>. Ex hoc patet responsio ad suam rationem quam induxit negando, scilicet minorem quam assumit, in qua unus veraciter asserit in electione illa omnia substancialia et solemnalia intervenisse, quod, ut probatum est, caret veritate. Et id

<sup>a</sup> Ms. necnomem

<sup>b</sup> Ms. substencialib(us)

<sup>c</sup> Ms. requisitus

<sup>d</sup> Ceterum *con tratteggio incerto*

<sup>e</sup> Ms. substenciali(us)

<sup>f</sup> *Segue (con)s(en)sus depennata*

sufficiat pro nunc pro fundamento nostre conclusionis et evacuacione contrarie rationis, que per inferius adhuc dicenda apparebit amplius fortificata.

Parisiensis ||

[f. 98v] Sequitur in prefato tractatu: «Restat hanc electionem preservare ab actu elidente, sive<sup>a</sup> nullitatem inferente, scilicet ab impressione et symoniaca pravitate. Ubi advertendum<sup>b</sup> quod hic narratur quod, ante ingressum conclavis, intervenerunt preces gubernan(cium); post ingressum, congregacio populi clamantis in platea cum mixtura comminacionis. Et supposito quod hec omnia facta fuerunt ad metum incuciendum ut electio fieret de Romano vel Ytalico, quod credo verissimum, duo supponenda: primum, an isti actus inducant metum sufficientem nullitatem electionis inferentem. Secundo, supposito quod inducant, an electio celebrata debeat dici impressi[v]a. Quod isti actus non inducant metum sufficientem et ef<f>icaciter electionis nullitatem inferentem demonstratur. Nam, ut supponitur in themate, hic deputati fuerunt custodes conclavis sufficientes, et intervenerunt iuramenta et promissiones de conservandis eis, ut libertatem plenariam haberent certam actum electionis, iuxta fomam capituli *Ubi periculum, De electione, Libro .vi<sup>to</sup>*. Surgit ex omnibus istis presumpcio quod libertatem habuerunt plenariam circa electionis actum. Cui presumpcioni standum nisi probetur contrarium, ff. *De libero homine exhibe[ndo]*, l. .iii. § *Si cum*; ff. *De contrahenda empcione*, l. *Si debitor* § .i.; C. *Qui et adversus quos*, l. .ii.; ff. *De iure dotium*, l. *Nupta*; *De presumpcionibus*, c. finali; .lxxxvi. di. *Si quid*; C. *Qui militare non possunt*, l. *Super servis*, l. .xii. Sic actus electionis presumitur liber, non probata impressione, nec preces recte sunt sufficientes nec metus inducti[ve], et eciam illis verbis adiectis quia dubitabant<sup>c</sup> aliter scandalum in populo, nec cong[re]gacio populi in platea et conclamacio quod vellent Italicum sicut et in palacio, cum conclave fuerit liberum et sub fida custodia deputatum, iuxta capitulum *Ubi periculum*. Item non est verisimile quem compulsus in Urbe in l. *Non est verissimile*, ff. *Quod metus causa*».

Bononiensis

Frangatur et elidatur hec conclusio carens veritate et ponantur eius opposita verissima, scilicet quod hic intervenit metus sufficiens inconstantem virum cadere debere. Quod probatur ex metus descripcione, nam «metus est instantis vel periculi causa mentis trepidacio», inde

---

<sup>a</sup> Ms. five

<sup>b</sup> Ms. adv(er)tand(um)

<sup>c</sup> *Segue t espunta*

dicitur ‘quasi mente tenens’, ff. *Quod metus causa*, l.<sup>83</sup>; ibi notavit Ar(chidiaconus), *Quod metus causa*, c. unico, *Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>84</sup>. Et dicunt doctores illud esse periculum mortis, mutilacionis vel amissionis bonorum: sic notatur in c. *Abbas*, *De hiis qu[e] vi metusve*<sup>85</sup>, tam fuerit articulum *De restitutione spoliatorum*, *Frequens*, *Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>86</sup>. Hec<sup>d</sup> autem hic concurrebant: igitur fuit metus sufficiens. Et ad probandum maiorem recipio posiciones penitus contrarias positioni Bononiensis: nam cardinales non habuerunt fidam in conclavi custodiam, cum ipsimet custodes iurarent ad metum eis incuciendum et fatebantur quod dubitabant ne possent populum a scandalo continere, et hoc sequentis facti experientia declaravit. Item iuramentum eorum securitatem non prestabat, cum sit fragilis caucio adversus viam facti, articulo *De electione*, c. *Significasti*<sup>87</sup>, ibi: «Quod m(u)l(tiplicite)r eciam post sacramentum presumpserunt infr<i>ngendo», et hoc in fine apparuit quia iuramenta non tenuerunt, et si in aliquibus defecerunt || [f. 99r] habebant verissimiliter credere cardinales quod in omnibus deficerent, articulo .ii. q. .vii. *Non potest*<sup>88</sup>; *De regulis iuris*, in regula *Defleat*<sup>89</sup>. Item dico quod preces ille fuerunt metus inductive, actenta deprecancium qualitate, qui erant potenciores facti potencia, unde tales preces erant vere comminationes iuxta dictum Petri Blesensis in exordio suarum epistularum: «Est orare ducum species violenta iubendi. Et quasi nudato supplicat ense potens»<sup>90</sup>, facit .xxiii. q. .viii. *Convenior*<sup>91</sup>, ibi mandat imperator tradi basilicam, hoc est dictum verbum in Deum et mortem. Item dico quod congregacio populi armati in platea et clamantis fuit causa sufficiens incuciendi timoris, cum in[t]er cetera mundi pericula maximum sit rumor populi, unde dicit quidam: «Non patitur ludum fama, fides, populus». Et hanc causam notant(er) ponderavit Clemens .v. in decretale *Pastoralis*, *De re iudicata*, v.: «Numquid etiam debuit comparere in loco ad modum populoso, multum potenti»<sup>92</sup>. Hoc dicebat allegans metum sufficientem. Et hunc articulum satis confitetur Bononiensis iste doctor inferius, ubi tangit, licet ad alium finem, quomodo populus est promptus ad sediciones et male ductibilis, quod si in quocumque populo obtineat, id a presentis temporibus invaluit in Romano. Sic ergo sunt elise presumptiones per quas doctor iste nitebatur hunc metum extimare vel adnullare. Ad rationem quam allegat de l. *Non est verissimile*<sup>93</sup> non esset necesse respondere: nam experientia rerum efficax magistra, *De electione*, *Quam sit*, *Libro .vi<sup>o</sup>*.<sup>94</sup>, docet et docuit multas oppresiones in Roma intervenisse. Et ad huc, unde dolendum, de mense iulii nuper lapso, sine lege, sine discretione, sicut solent oves lupi laniare, populares Romani furiose Citramontanos plurimos, innocentes et iuvenes, crudeliter trucidarunt, ut penes nos fertur, quorum sanguis ad Dominum pro vindicta clamat

---

<sup>d</sup> Ms. Hoc

de terra, sicut de sanguine Abel iusti legitur *Genesi*, .iiii. c.<sup>95</sup>, et de sanctis innocentibus in legenda sanctorum. Quicquid igitur dicat Bononiensis, metus fuit navis sufficiens, que non solum cardinales terruit, sed etiam omnes Citramontanos pro tunc in Roma existentes, prout unanimiter omnes deponunt. *Lex Non est verissimile* loquitur in habente dignitatem in urbe qui fundo renunciat: non presumitur quod violenter, cum haberet superiores magistratus in urbe quorum auxilium potuit contra volentem vim inferre invocare. Videat quilibet quid ad propositum nostrum facit: certe nichil. Et si Bononiensis hanc capciosam allegacionem non posuisset, minus suum to[tum] tractatum denigrasset, ut accedant que leguntur et notantur, .ix. di. *Si ad sacros*<sup>96</sup>; .iii. q. .ix. *Pura*<sup>97</sup>.

Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sed, supposito pro constanti quod<sup>a</sup> metus cadens in constantem hic intercessisset, non propter ea [vi]ciatur electio nisi metum passus iuris<sup>b</sup> remedio sussultus. Nam que metu obmictuntur vel fiunt, obligant efficaciter, nisi premissa fuerit protestacio, *De appellatione, Si iustus; De officio ordinarii, Pastoralis; C. De hiis qui per metum iudicis non appellant*, l. .ii.; *De appellationibus*, l. *Cum quidam*; .xvi. q. .iii. § *Potest*, v. *Hiis autem; De electione*, c. finali; *C. De annali exceptione*, l. *Ut perfectius*<sup>c</sup>; *C. De episcopali audientia*, l. .iii.; *Quod metus causa*, c. primo. Ac hic [nulla] protestacio fuit emissa, nec ante electionis actum, nec in actu electionis, ergo non surgit [iuris] beneficium actus recisivum».

Bononiensis ||

[f. 99v] Contrariam precedenti dicto teneo conclusionem in iure verissimam, scilicet quod electio, nedum ad papatum, sed etiam ad inferiorem ecclesiasticam dignitatem, metu interveniente facta, est ipso iure nulla, nec est opus preambula protestatione, pro cuius probacione presuppono: primo, quod electio ad dignitatem est quid spirituale, ideo eius nec<sup>a</sup> est laycus capax, *De iure patronatus*, c. *Nobis* § *Ceterum in conventuali ecclesia*<sup>98</sup>; .lxiii. di. c. *Nullus laycorum*<sup>99</sup>, in quo abesse debet omnis pravitas et adesse omnis puritas sicut in ceteris actibus spiritualibus, *De pactis*, c. *Pactiones*<sup>100</sup>; .i. q. .ii. *Quam pio*<sup>101</sup>, debetque electionis actus ex puris et certis consensibus et liberis tamquam ex sui essentia<sup>b</sup> procedere, *De electione*, c. *In electionibus, Libro .vi.*<sup>102</sup>.

---

<sup>a</sup> q(uod) *su rasura*

<sup>b</sup> iur(is) *su rasura*

<sup>c</sup> -iu- *corr. su segno abbreviativo per -us*

<sup>a</sup> -c *corr. da segno abbreviativo per -us*

<sup>b</sup> *La seconda -e- corr. da -c-*

Hiis presuppositis sic arguo: quandoque actus aliquis, potissime spiritualis, requirit consensus exuberanciam tamquam aliquid essenciale, si metus in tali actu interveniat, actus est ipso iure nullus. Sed actus electionis est talis, ergo ipso iure nullus: minor est probata per presuppositum. Et maiorem probo discurrendo per multos casus in quibus metus adnullat actum ipso iure, scilicet in matrimonio carnali, *De sponsalibus, Cum locum*<sup>103</sup>; .xxvii. q. .ii. *Sufficiat*<sup>104</sup>, in dote, cuius promissio metu facta est ipso iure nulla, ff. *Quod metus causa*, l. *Si mulier § Si dos*<sup>105</sup>, in constitutione rectorum contra ecclesiam metu extor[ta], que ipso iure est nulla, .xv. q. .vi. c. *Sacerdotibus*<sup>106</sup>, item in absoluteione ab excommunicatione per metum extorta, que ipso iure est nulla, *De hiis que vi metusve causa fiunt*, c. .v<sup>to</sup>., *Libro .vi<sup>to</sup>.*<sup>107</sup>. Non obstant iura per Bononiensem inducta, que omnia in actibus temporalibus locuntur, in quibus tanta exuberancia consensus non requiritur, nec sunt propter metum actus ipso iure nulli, ut in non appellentem propter metum, c. *Pastoralis*<sup>108</sup> et c. *finalem*, *De electione*<sup>109</sup>, et si de protestacione loquatur, de metu non faciunt mencionem. In c. primo, *De hiis que vi metusve causa fiunt*<sup>110</sup>, fuit facta protestacio ex habundanti cautela per mulierem propter metum voventem. Sed nota dicit quod necessaria esset protestacio, ymmo certe etiam sine protestacione metus interveniens adnullaret ipso iure votum religionis, ut notat B(artholus) in c. *Abbas*, *De hiis que vi*<sup>111</sup>. Sed forsitan obiciet aliquis et dicet: «Casus hic allegati in iure sunt expressi in quibus metus adnullat, sed in casibus non expressis in iure metus non adnullat, licet det causam rescindendi id quod per metum actum est: modo non invenimus in iure cautum quod electio per metum facta sit ipso iure nulla». Pro responsione ad istud obiectum presuppono quod consimilis ratio consimile ius persuadere videtur: sic arguit decretalis *Inter corporalia*, v. «Unde quod non fit maius»<sup>112</sup>, ubi fundatur argumentatio a simili de episcopo ad electum confirmatum propter consi[milem] rationem; sic ar(gumenta)t(i)o in g(enerale), c. *Constitutionem*, *De regularibus*, *Libro .vi.*, v. «Unde nos, pari ratione similitatis inducti»<sup>113</sup>; sic ad propositum nostrum, cum in casibus superioribus. Racio: quare metus ipso iure adnullat sic exuberancia(m) consensus essentialiter requisiti, et illa et eadem ratio obtinet in electione, dicam idem iuris esse. Et ad hoc bene facit quod notavit Archidiaconus in decretale .v<sup>ta</sup>., *Quod metus causa*, *Libro .vi<sup>o</sup>.*<sup>114</sup>, que decretalis solum exprimit quod absoluteio excommunicationis per vim extorta est ipso iure nulla. Quid igitur de excommunicatione per vim extorta tenet argumenti? Quod est ipso iure nulla, quia par est ius ligandi et solvendi, et sic ius in casu expresso trahit ad non expressum propter similitudinem rationis, non enim legis lator omnes casus in iure potest exprimere. Ideo oportet de || [f. 100r] similibus ad similia arguere, ff. *De legibus*, l. *Non possunt*<sup>115</sup>; *De rescriptis*, c. *Inter ceteras*<sup>116</sup>, cum suis concordanciis. Sic igitur patet quod electio meticulosa ipso iure e<s>t nulla.